
1 

 

科名 13期ミュージアムへ行こう 4   

 

テーマ名 「昭和 100年記念 あの頃は 

~栖風・魁夷・又造らが起こした昭和の風」 

鑑賞会 

実施日付 2026年 2月 10日（火）9：50阪急嵐山駅前集合～自由解散 

場所 福田美術館 京都・嵯峨嵐山 福田美術館 -FUKUDA ART MUSEUM-- 

 

いよいよ最終回になりました。今回の美術展については事前学習や講義はなく

資料もありませんので、ページ数が増え恐縮ですが、写真を主体に報告します。

撮影 OK の作品が多くできるだけ掲載するようにしましたが、点数が多いので

作者や題名は割愛させていただきます（ご興味のある方は福田美術館 HP 等を

ご確認下さい）。作品の写真は展示に近い雰囲気の色調にまとめました。 

 

 

阪急嵐山駅 駅前の集合場所に全員集合 

https://fukuda-art-museum.jp/


2 

 

 

定番の大堰川分流と渡月橋に残雪の愛宕山 

 

 

渡月橋を渡り大堰川に沿って福田美術館へ向かう 

 

 

徒歩約 11分？で福田美術館に到着 



3 

 

 

福田美術館入口ロビーから趣ある階段で展示会場へ 

 

 

 

 



4 

 

GALLERY 1 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

GALLERY 2 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

閑話休題 館内から嵐山景色を望む 

 

閑話休題 館内壁面の光と影 



10 

 

GALLERY 3 

 

 

 

 



11 

 

後書 

大きな美術館から個性あるキラリとした美術館まで楽しませていただいた 1 年

間でした。美術素養はあまりない中でもそれぞれの美術展の展示を堪能できま

した。解説いただいた講師の方々に御礼申し上げます。また毎回きめ細かいご

対応とご配慮をいただいた水田CA様、千種CA様にも改めて御礼申し上げます。 

1 年間楽しく過ごせました田口委員長、クラスや班の皆様にも感謝いたします。

機会があればまたお目にかかることを楽しみにしています。 （広報担当 1班） 

 

 

お世話になりました水田 CA様、千種 CA様 ＜ありがとうございました＞ 

 

 

（余禄）1班は福田美術館近くの松ヶ枝でお別れ会を開催しました。 


